

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 và đề xuất kinh phí thực hiện năm 2024

Thực hiện Công văn số 1653/STTTT-TTBCXB ngày 29/12/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo tình hình thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 và đề xuất kinh phí thực hiện năm 2024, UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, điều hành

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, hướng dẫn chuyên môn của các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND huyện ban hành các văn bản triển khai thực hiện các nội dung Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:

- Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 08/9/2022 của UBND huyện về truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

- Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 21/3/2023 về việc triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề trên địa bàn huyện năm 2023;

- Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 28/9/2023 về việc thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2023;

- Quyết định số 8945/QĐ-UBND ngày 10/10/2023 về việc phân bổ kinh phí có mục tiêu năm 2023 cho Phòng Văn hóa và Thông tin để thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (vốn sự nghiệp);

- Công văn số 1585/UBND-VX ngày 06/10/2023 về việc đăng ký tham gia lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Kết quả rà soát bố trí vốn

UBND huyện đã phân bổ kinh phí mục tiêu năm 2023 cho Phòng Văn hóa và Thông tin để thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6, với số tiền 158.000.000 đồng.

2.2. Kết quả thực hiện Tiểu dự án

a) Tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác thông tin và truyền thông

UBND huyện tổ chức 02 Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho 180 cán bộ làm công tác thông tin và truyền thông cấp huyện, xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Nội dung tập huấn theo quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, do báo cáo viên Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh trực tiếp truyền đạt.

b) Lòng ghép sản xuất các sản phẩm truyền thông khác để cung cấp nội dung thiết yếu cho xã hội

- Xây dựng 03 câu chuyện truyền thanh về các chủ đề:

+ Phổ biến, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về các hỗ trợ xuất khẩu lao động;

+ Phê phán tình trạng lợi dụng chính sách ưu đãi của Nhà nước, không vươn lên tự thoát nghèo;

+ Giới thiệu, tôn vinh những cá nhân điển hình, mô hình sản xuất, hỗ trợ sinh kế góp phần giảm nghèo bền vững.

- Hỗ trợ kinh phí phát sóng các câu chuyện truyền thanh trên Đài Truyền thanh cấp xã, thời gian 45 buổi (02 buổi/ngày/2 người), từ ngày 30/10/2023 đến ngày 21/11/2023, với thời lượng 05 phút/buổi.

Đến nay, việc thực hiện các nội dung của Tiểu dự án 1 đã hoàn thành, đạt 100% vốn phân bổ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững nói chung và hoạt động Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin nói riêng đã nhận được sự tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ Trung ương đến địa phương.

- Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo, GQVL và đào tạo nghề năm 2023, đồng thời luôn quan tâm chỉ đạo thường xuyên việc thực hiện các Dự án, Tiểu dự án; đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn được giao chủ trì, thực hiện các dự án tập trung triển khai thực hiện theo Kế hoạch. Công tác kiểm tra, giám sát được UBND huyện quan tâm chỉ đạo. Kết quả việc thực hiện triển khai Tiểu dự án 1 - Dự án 6 đạt 100% so với kế hoạch.

2. Tồn tại, khó khăn

- Việc phân bổ kinh phí cho địa phương thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 được triển khai từ

tháng 7/2023 nên địa phương có ít thời gian để triển khai thực hiện Tiểu dự án theo kế hoạch.

- Trong quá trình triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, địa phương căn cứ theo quy định của Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. Tuy nhiên, đến ngày 15/8/2023, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 55/2023/TT-BTC quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 thay thế cho Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022. Vì vậy, địa phương phải xây dựng lại kế hoạch triển khai thực hiện, xây dựng dự toán cho các mục chi đúng theo quy định của Thông tư số 55/2023/TT-BTC.

- Các Sở, ban, ngành tỉnh chưa ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể các nội dung cho địa phương thực hiện theo Mục 1 Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông:

+ Tổ chức tham quan mô hình thực hiện dự án tại các địa phương khác để học tập, áp dụng thực tiễn, triển khai trên địa bàn huyện.

+ Phối hợp các ngành liên quan tổ chức tập huấn, hướng dẫn về công tác tài chính, các nội dung thực hiện được tại địa phương theo đúng quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông và Thông tư số 55/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính.

IV. ĐỀ XUẤT KINH PHÍ THỰC HIỆN NĂM 2024: với số tiền 100 triệu đồng.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 và đề xuất kinh phí thực hiện năm 2024, UBND huyện Tuy Phước báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông biết, hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (b/cáo);
- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân);
- Phòng VH&TT huyện (t/hiện);
- Phòng LĐ-TB&XH huyện (đ/biết);
- Lưu: VT, K5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân